« i suoi consigli, santa la sua vita: Amante della sua  
 « religiosa famiglia visitò più provincie, che non altro  
 « suo antecessore, nè mai in viaggio volle fare uso di  
 « cavalcature, se non costretto da malattia, alieno in  
 « tutto dal cercare le proprie comodità. Dopo molte e  
 « lunghe fatiche, sopportate a vantaggio del suo Or-  
 « dine, questo uomo, cui ben si addice il nome di  
 « BEATO, passò a miglior vita a Montpellier l'ultimo  
 « giorno di Novembre dell'anno 1283 » (1).

4.<sup>o</sup> - Sul principio del secolo XV un Domenicano di Germania, Fra GIACOMO DI SOEST, compose una Cronaca dell'Ordine di S. Domenico, che intitolò: *Chronica R.R. Magistrorum Generalium Ordinis*, la quale va dal 1216, anno della fondazione dell'Ordine, fino al 1415, nel qual tempo Fra Giacomo di Soest deve averla scritta, essendo egli morto nell'anno 1423. L'archivio della Casa Generalizia dell'Ordine a Roma possiede una copia antica di questa Cronaca, la quale sembra sia stata scritta ai tempi dell'autore, ed in

(1) « Frater Iohannes Lombardus, natione Vercellensis, cum esset Prior  
 « Provincialis in Lombardia, quæ nunc divisa est in duabus provinciis  
 « fuit sextus Magister Ordinis, factus Parisiis sub anno Domini MCLXIV.  
 « Hic enim frater Iohannes secundum sui nonimis interpretationem fuit plenus  
 « gratia tam Dei, quam hominum et suo Ordini quam plurimum gratosus,  
 « nec non et Romanæ Ecclesiæ pastoribus, et mundi principibus. Itaque de eo  
 « potest dici, quod scribitur de Moyse: dilectus Deo et hominibus, cuius  
 « memoria in benedictione est ..... .. fuit autem quam plurimum in scientia  
 « litteratus, prudens et sapiens, et sermocinando admodum gratosus, boni  
 « sensus, et capitii, boni consilii, ac sancta vitæ, et sue religionis amator,  
 « qui et plures Provincias Ordinis visitavit, quas aliquis prædecessor suus,  
 « et nunquam in itinere, nisi actualem haberet infirmitatem, aliquod animal  
 « ascendere voluit, in nullo parcens corpori suo. Per multos igitur labores,  
 « et longos diu perpessos in Ordine, vir iste BEATUS migravit apud Pesu-  
 « lanium montem sub MCLXXXIII die ultima Novembris. » (Fr. THOMAS  
 CACCIA O. P. *Chronica brevis Magistrorum General.* adhuc inedit. in  
 ARCHIV. GEN. ORD. PRÆD. ROMA.)

essa si fa menzione di Fra Giovanni da Vercelli con queste parole, che noi riproduciamo tradotte letteralmente: « L'anno 1264 nel Capitolo Generale  
 « tenutosi a Parigi fu eletto il sesto Maestro Generale dell'Ordine nella persona di Fra Giovanni  
 « da Vercelli, Provinciale di Lombardia, *uomo di grande prudenza e di grande dottrina.....* Questo  
 « padre BEATISSIMO stette al governo di tutto l'Ordine per venti anni circa e per la *prudenza e dottrina affatto speciale, di cui era fornito*, fu dal  
 « Sommo Pontefice incaricato di parecchie legazioni, che egli compì in modo da meritarsi le lodi di  
 « tutti. Mentre egli si trovava nei paesi di oltre Monti, fu dai Cardinali eletto Sommo Pontefice,  
 « ma, prima che avesse avuto notizia della sua elezione, morì *santissimamente* a Montpellier l'anno  
 « 1283. » (1) Questo testo che abbiamo qui portato intero, ha un'importanza tutta speciale per quello che concerne il culto reso al nostro Beato. Infatti in questo passo non solo Giovanni da Vercelli è dall'autore detto BEATISSIMUS, la quale parola non va qui presa come *titulus honoris et reverentiæ*, si bene come qualificativo del grado di santità del nostro Giovanni; ma anche si fa due volte l'elogio della

(1) « (pag. 452) Anno Domini mclclxiv in Capitulo Parisiensi electus est in Magistrum VI Ordinis Frater Ioannes de Vercellis, Provincialis Lombardiæ, *magnæ prudentiæ et sapientiæ vir.....* (pag. 453) Hic BEATISSIMUS Pater Ordinem rexit annis fere xx, *ob eius singularem sapientiam et prudentiam* aliquibus Legationibus Domini Papæ laudabiliter functus est, et dum esset ultra montes electus est in Papam a Dominis Cardinalibus, sed antequam electio ei fuisset præsentata apud Montem Pessulanum *santissime* diem clausit extremum anno Domini mclclxxxiiii. » (*Chronica Fr. IACOBI SUSATENSIS O. P., ms. ARCHIV-GEN. ORD. PRÆD. Romæ.*)

*sua prudenza e della sua dottrina* ed in fine si legge il racconto della *sua santissima morte*. Questo titolo di BEATISSIMO e questo ripetuto elogio diventano in certo qual modo *la tradizione ufficiale* dell'Ordine dei Predicatori, poichè essi vengono inseriti nel *Libro delle Costituzioni* dell'Ordine stesso. Si trova infatti nelle antiche edizioni del *Libro delle Costituzioni*, alla fine del volume, una breve Cronaca che è come un compendio della Storia dell'Ordine, e questa Cronaca non è in realtà altro che la Cronaca citata di Fra Giacomo di Soest, più o meno modificata, aumentata o ritoccata secondo il volere dei vari Maestri Generali, che ordinarono e curarono le diverse edizioni del *Libro delle Costituzioni* dell'Ordine. E valga il vero :

Il libro delle Costituzioni, stampato nel 1566 per ordine del Maestro Generale, il Rev.mo Padre Fr. Vincenzo Giustiniani, è una riproduzione esatta del passo sopra citato.

L'edizione dell'anno 1650, fatta per ordine del Generale, il Rev.mo Padre Fr. Giovanni Battista de Marinis, riproduce ancora testualmente le parole di Fr. Giacomo di Soest, senza nessun cambiamento.

Nell'edizione del 1690, ordinata dal Rev.mo Padre Fr. Antonino Cloche, Generale dell'Ordine, viene conservato il titolo di BEATISSIMO « HIC BEATISSIMUS PATER, » non che l'elogio della sua prudenza e della sua dottrina « *magnæ prudentiæ et sapientiæ vir.* » « *Ob eius singularem sapientiam et prudentiam* aliquibus Legationibus Domini Papæ « *laudabiliter functus est* » ; solo è ritrattato quello che si riferisce alla sua elezione a Sommo Pontefice, essendo stato questo punto riconosciuto come

un errore storico. Questa edizione chiude semplicemente la Biografia del nostro Beato con queste parole: « Et dum esset ultra montes et celebrasset  
 « Capitulum Generale apud Montem Pessulanum,  
 « ibidem pridie Kalendas Decembris *sanctissime* diem  
 clausit extremum anno Domini 1283. »